A.* Original: ACB, Diversorum C, 1-6-2945. 

Notum sit cunctis quod ego domina Guillema de Capraria, per me et omnes 
meos, cum hoc presenti publico instrumento firmiter valituro laudo et confirmo et 
approbo Philipo de Solano et Bernardo de Fabrega, iuveni, de Terracia et suis totam 
illam venditionem quam Bonanatus de Provensana, baiulus meus et procurator ad hoc a 
me constitutus, eis fecit de castro meo et redditibus de Terrassa et terminorum eius de 
transacto proxime festo Sancte Crucis madii usque ad eundem festum proxime 
uenturum precio IIIIor mille DCC solidos Barchinone, sicut in carta dicte uendicionis 
eiusdem Philipo de Solano et Bernardo de Fabrega, iuveni, a dicto Bonanato facta 
plenius continetur. Promitentes eius licet absentibus tamquam presentibus et suis quod 
ego et mei faciemus eis et suis per totum dictum tempus totam predictam vendicionem 
bonam habere et tenere in pace ab omni persona et colligere et recipere per totum 
dictum tempus obligans inde eis et suis periculum omnia bona mea ubique presentia et 
futura. 

Actum est hoc VII kalendas iulii, anno Domini .mº.ccº.lxº. tercio. 

Sig+num domine Guillelme de Capraria predicte, que hec omnia laudo et firmo. 

Sig+++num Bernardi de Valle et Arnaldi de Montaninano et Bernardi Ricos, 
testium rogatorum. 

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Cauquiliberi, scripsit hoc sig+num fecit. 
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1264, maig, 25 

Guillem de Cabrera autoritza i nomena procurador a Ramon de Sala per tal de vendre 
per al període d’un any, des de la passada festa de la Santa Creu de maig, i per 
un preu de cinc mil sous totes les rendes del castell de Terrassa, amb excepció 
dels ingressos provinents de la justícia civil i criminal, que els retindrà 
l’atorgant. 

A.* Original: ACB, Diversorum C, 1-6-10. 

Notum sit cunctis quod nos domina Guillema de Capraria per nos et per omnes 
nostros damus tibi Raimundo de Sala plenariam licenciam et potestatem vendendi, 
distraendi de proximo transacto festo Sancte Crucis ad I annum completum precio V 
milium solidos Barchinone coram omnes redditus, exitus et proventus castri de Terracia. 
et census, usatica, terremerita, foriscapia, accapita, laudimia, dominia, iura, baiuliam, 
termina, nemora, garrigas, venationes et omnia alia ad dictum castrum et ad terminos 
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eiusdem pertinencia et omnes pertinencias dicti castri quocumque modo pertinent et 
pertinere debent dicto castro, retentis nobis iusticiis civilibus et criminalibus in dicto 
castro et in omnibus pertinenciis eiusdem. Omnia vero alia ad dictos redditus, exitus et 
proventus dicti castri pertinencia hic expressa, retentis nobis iusticiis civilibus et 
criminalibus ut dictum est, possis vendere per dictum tempus precio .v. milium solidos 
Barchinone coram integriter et generaliter, sicut melius et utilius intelligi vel dici poterit 
ad utilitatem emptoris vel emptorum dictorum reddituum dicti castri, constituendo inde 
te dictum Raimundum de Sala ut in rem tuam procuratorem ad vendendum supradictos 
redditus dicti castri per dictum tempus et de predicto precio per te de predicta 
vendicione recipiendo bene per paccatas nos tenemus, renunciantes inde omni 
exceptioni. Et promitimus tibi stipulati quod nichil fecimus vel faciemus quominus 
supradicta vendicio per te facienda de predictis redditibus valeat vel infringi possit. Et si 
aliquod intrumentum vel instrumenta aliqua fecimus de predicta vendicione dictorum 
reddituum dicti castri vel instrumenta procuracionum profactis dicti castri, nullus sint 
valoris, sed cum hoc presenti instrumento omnia illa cassamus penitus et revocamus. 
Insuper promittimus nos ratum et firmum habituras quicquid parte dictum Raimundum 
de Sala. Actum fuerit in premissis ac si per nos presencialiter esset factum et nos et 
nostri faciemus dictam vendicionem per te faciendam de redditibus supradictis castri de 
Terracia predicti bonam habere et tenere in pace ab omni persona per dictum tempus 
epmtori sive emptoribus eiusdem et tenebimur inde omni ementi sive ementibus de 
omni eviccione et de sumptibus, quas in causa eviccionis eum vel eos pro predictis 
redditibus dicti castri fecere forte contingere, obligando inde dictis emptori sive 
emptoribus supradictorum reddituum pro predictis atendendis omnia bona nostra 
presencia et futura. Et qui contra predicta vel aliquid predictorum non veniamus bona 
fide et per stipulationem tibi scriptori publico stipulati nomine predictorum promitimus 
tamen si forte dicta vendicio non fieret per te ut dictum est. Mandamus hominibus dicti 
castri quod tibi respondant de predictis redditibus loco nostri in omnibus. 

Actum est hoc VIIIº kalendas iunii, anno Domini .mº.ccº.lxº.iiiiº. 

Sig+num Domine Guillelme de Capraria predicte que hec omnia laudamus. 
Sig++++num Petri Ynardi et Poncii de Penino et Petri Garsie de Servera et Guillelmi 
Colrati, testium. 

 Ego Andreas de Salsis, scriptor publicus Cauquiliberi pro domino infante 
Iacobo hanc cartam scripsi et rasi et emendavi in VIIIIª linea et in X linea tempus et hoc 
sig+num fecit. 
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1299, abril, 28 

Ramon Folc [IV], vescomte de Cardona i procurador reial a Catalunya, encomana a 
Berenguer de Santfeliu la batllia de Terrassa, per la mort del fins llavors batlle 
Guillem de Palau. 

[A]. Original no localitzat. 
R.* Assentament de llibre de cort: ACVOC-AHT. Batllia, Llibre de la cort del batlle de Terrassa 1298-
1303, fol. 42v, ex A. 

[...] Raimundus Fulchonis, Dei gratia vicecomes Cardone et procurator 
illustrissimi domini Regis in Cathalonie [...] intelleximus quod baiulia de Terracia vacat 
propter mortem Guillelmi de Palacio, quondam baiuli dicti loci, id circo [...] 
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procuracionis confidentes de discreccione et fidelitate vestri, Berengarii de Sanctofelice, 
comandamus vobis [...] dictam baiuliam de Terracie et eius termini tenendam et 
regendam pro dicto domino rege, in [...] baiulus dicti loci de Terracie regatis et habeatis 
dictam baiuliam et omnia iura ad dictam baiuliam pertinencia, sicut per baiulos dicti loci 
antecessores vestros est fieri asuetum, ius et iusticiam in omnibus [...], mandantes per 
presentem probis hominibus et universitati Terracia quod vos habeant pro baiulo dicti 
loci et vobis in omnibus ut baiulo Terracie pereant et obediant, sicut baiulis dicte ville 
Terracie obedire et perere consueverunt. Presentem autem comandamus [...] volumus, 
dum vos in ipsa baiulia vos hauberitis bene et legaliter et domino rege placuerit, 
volentes et concedentes vobis quod habeatis pro labore seu salario dicte baiulie quamdiu 
ipsam [...] illud quod per alios baiulos dicte ville Terracie consuetum est recipi et 
habere.  

Datum Barchinone, IIII kalendas madii anno Domini Millessimo CCº 
Nonagesimo nono. 
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1274, abril, 11 

Guillem de Mata, de Mura, promet a Jaume [I], rei d’Aragó,  a Arnau de Solà, batlle de 
Terrassa, i a tots els prohoms i habitants de la vila de Palau de Terrassa que 
serà habitant i contribuirà en tot servei i comú, tal com fan els habitants de la 
vila. Així mateix, promet ser fidel al rei, a Guillem de Cabrera i a la resta 
d’habitants, i seguir els costums i usatges locals. Assigna a Bernat de Ferreres, 
com a responsable de les seves contribucions en cas que  hagi d’abserntar-se, 
cosa que no farà durant el primer any, en què participarà a tots els mercats i 
festes principals.   

[A]. Original no localitzat. 
R.* Nota d registre: ACVOC-AHT. Fons notarial, Capbreu de Bertran acòlit, 1273-1275, fol. 30v - 31r. 

Ego, Guillelmus de Mata, de Muredine, promito vobis Iacobo, Dei gratia rege 
Aragone, et vobis Arnaldo de Solano, baiulo Terracie, et omnibus probis (hominibus), 
habitantibus et populatoribus ville Palacii Terracie quod ero habitans et populator ville 
Palacii et de omni comune in servi... \et .../ omnium habitancium et populatorum 
eiusdem ville predicte. Ero etiam inde fidelis et legalis in omnibus ad honorem et 
servicium domini regis et domine Guillelme de Capraria et omnium habitancium et 
populatorum ipsius ville predicte, utendo usaticis et consuetudinibus bene et fideliter 
quibus utentur ceteri alii habitantes et populatores eiusdem ville predicte. Et hec iuro. Et 
insuper assigno vobis daturum et facturum Bernardum de Ferreres, qui teneatur vobis 
predicta attendere et complere in absencia mea loco et nomine mei. Promito etiam de 
hac anno presenti in antea facere continuam residenciam in villa predicta et per hunc 
annum presentem in omnibus festis principalibus et mercatis \venire et stare/, et nisi 
facto, de inde hanc dictam concessionem quam tibi facimus nullum habeat valorem 
neque firmitatem nec teneamur in aliquo tibi de supradictis.  
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1274, juliol, 25 

Jaume [I], rei d’Aragó, Mallorca i València, comte de Barcelona i Urgell, senyor de 
Montpeller, ordena al batlle de Terrassa i a tots els homes d’aquest terme que 
surtin en sometent quan siguin reclamats pels homes del castell de Rubí i per 
Arnau de Torrelles, senyor d’aquets, en defensa seva contra aquells que els 
vulguin fer qualsevol mal. A canvi, els homes de Rubí sortiran al so dels de 
Terrassa. Finalment, en cas que hi hagués qualsevol querella entre ambdues 
parts, el judici es durà a terme davant del batlle de Terrassa. 

[A]. Original no localitzat 
[B].  Trasllat del 8 d’agost de 1274 no localitzat, ex A. 
R.* Nota d registre: ACVOC-AHT. Fons notarial, Capbreu de Bertran acòlit, 1273-1275, fol. 41r, ex B. 

Hoc est translatum a quadam littera domini regis cum suo sigillo sigillata: 
Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et 
Urgelli et dominus Montispesolani, fidelibus suis baiulo et universis hominibus Terracie 
et terminorum suorum, salutem et gratiam. Mandamus vobis quatenus exeatis ad sonum 
hominum castri de Rubi et terminorum suorum et Arnaldis de Turriliis, domini ipsius 
castri, et eius familiam et ipsos homines castri et terminorum de Rubi, et bona eius 
manuteneatis et deffendetis contra omnes personas volentes eisdem predictis [...] malum 
facere vel gravamen. Et ipsis similiter exeuntibus ad sona vestrum et manutenentibus 
[...] vos et omnia bona vestra contra omnes personas volentes vobis vel bonis vestris 
malum facere vel gravamen. Et hoc non mutetis gratiam volumus quod vos et ipsi ad in 
vicem adffendatis vos et bona vostra. Volumus eciam quod, si forte contingeret aliquem 
vel aliquos querelam habere a dicto Arnaldo et suis hominibus castri supradicti racione 
alicuius malfacte seu pignoris per vos et ipsos homines perpertrate, quod de eis faciant 
in posse baiuli Terracie iusticie complementum. Datum Barchinone, VIII kalendas 
augusti anno Domini MCCLXXIIII. 
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1296, març, 25